

Folketinget
Skatteudvalget
Christiansborg
1240 K

7 november 2007

Lov 26, 11/10-07, Kristian Jensen, Hørt i radioen 6/11-07, sagt af Kristian Jensen

Kristian Jensen ville ikke hæve ejendoms skattestoppet, da en stor mængde af befolkningen havde købt ejendom op til, hvad de enkelte havde råd til efter de gældende regler og havde sat sig "lige til øllet" som Kristian Jensen udtrykte det. – *altså der blev taget hensyn -*.

Eks. ved tidligere regeringens ændring i efterlønnen, blev der taget højde for, at mange også havde taget stilling efter mere attraktive regler, politikerne ville ikke ændre her og nu, men ønskede en lempeligere tidshorisont. – *altså der blev taget hensyn -*.

Henvi sning til Kristian Jensen's udtryk "lige til øllet" og samfunds planlægning, det være sig som nævnt ejendoms køb og efterløn og så nu pension, må jeg fremhæve, at vi borgere altid opfordres til planlægning og godt for det.

Vi har her i samfundet en række specialister som er med til at holde hjulene i gang ved at rådgive folk med lang tids planlægning, bl.a for at vi kan have bedre råd til den 3' die alder, det være sig banker, pensionsselskaber og pensionrådgivere, undertegnede har benyttet sig af dette, så kom L 26, 11/10-07, der faldt alt forudgående planlægning for få personer, må jeg tage mig selv og ægtefæ lde som eksempel:

Planlagt 3' die alder i Frankrig.

Solgt fast ejendom i Danmark pr. 1/7-07, her var optaget lån for køb af grund og hus i Frankrig.

Planlagt flytning til Frankrig primo december 2007, da min kone bliver 60 år i november 2007 og med begyndende udbetaling af pension fra 1/1-08, der er indbetalt på pensionen i 2007, så der kan ikke udbetales før 2008. Samtidig rådgivet til at lave en pensionsordning, som er sat til begyndende udbetaling 2011, kunne vi få den til udbetaling nu ville den give os kr. 30.000 om året, men der er vi fanget, så vi må vente.

Hvilke regler vil gælde hvis en person er bosiddende i Frankrig og har en pension, hvor der er udbetaling før 11/10-07 og så har en anden pension som begynder udbetaling 1/11-07, er det personen der er 100% efter regler før 11/10-07 eller er det pensionen der begynder udbetaling efter 11/10-07, så der bliver forskellig beskatning af pensionerne.

Jeg undlader ikke at bemærke at regeringen reagerer, som om alle der rejser sydpå er tidligere virksomheds ejere eller højt løn nede som har opsparret mange mill. i pension.

Vi som almindelige lønmodtagere og har disponeret ud fra en total formue på under 5,0 mill, incl ejendom og der fratrækkes beskatning, (excl. ejendommen), så det rammer enormt hårdt. Disponeringen og situationen i dag, er en grund som står 100 % ubehandlet efter byggeri, et hus som mangler køkken og indvendig maling overalt, loft, vægge og døre. Disse mangler var planlagt og der skulle løbende arbejdes på færdiggørelse hen af vejen, når den lettere beskatning af pensionsudbetalingen kom fra 1/1-08.

Kristian Jensen taler om at folk pludselig vil flygte sydpå i 2008, det er for mig at se, ikke muligt i større antal, i hvert fald ikke for folk, som ikke allerede havde planlagt afrejse og antallet er jo ikke stort. Spontan må være et så minimalt antal, at det ikke kan være værd at tale om.

Vores konklusion og utilfredshed er at vi gennem årene har fulgt politikernes råd, langtidsplanlægning, er blevet rådgivet og så kommer L 26 11/10-07, som en tyv hen over natten – intet fejlet under gulvtæppet – NEJ men – hele gulvtæppet revet væk -.

Lovforslagets ikrafttræden 1/1-08 må anstændigvis ændres – *der må kunne tages hensyn -*.

Med venlig hilsen

Inge og H P Jensen
Blåhegnet 55
2670 Greve

